

Số: 30 /KH-UBND

Si Ma Cai, ngày 17 tháng 02 năm 2017

**KẾ HOẠCH
Tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện
trên địa bàn huyện Si Ma Cai năm 2017**

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH - UBND ngày 20/01/2017 của UBND tỉnh Lào Cai về tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện năm 2017. Để đáp ứng nhu cầu máu cứu người trên địa bàn huyện Si Ma Cai. Ủy ban nhân dân huyện Si Ma Cai xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện năm 2017, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Để nâng cao nhận thức và chuyển đổi hành vi của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa cao đẹp của việc hiến máu cứu người thông qua các chiến dịch truyền thông trên phương tiện thông tin đại chúng, nhằm động viên, khuyến khích nhiều người tham gia hiến máu và hiến máu nhiều lần, đáp ứng nhu cầu máu phục vụ cấp cứu điều trị tại bệnh viện huyện.

2. Phong trào hiến máu được triển khai rộng khắp tới các cấp, các ngành; cán bộ, hội viên và nhân dân tham gia hiến máu đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra trong năm 2017.

II. CHỈ TIÊU

- Năm 2017, toàn huyện phấn đấu vận động và tiếp nhận 30 đơn vị máu, trong đó tỷ lệ hiến máu tình nguyện từ 10 - 20 %; tỷ lệ người hiến máu nhắc lại từ 5- 8 %

- Triển khai hưởng ứng các chiến dịch, sự kiện lớn trong năm do Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Lào Cai phát động.

- Duy trì hoạt động thường xuyên có hiệu quả, câu lạc bộ hiến máu dự bị của huyện và ngân hàng máu sống tại các cơ sở Hội và đơn vị trực thuộc. Quản lý tốt người hiến máu theo nhóm máu, đáp ứng kịp thời các đợt hiến máu đột xuất cho bệnh viện Đa khoa huyện.

- 100% số người hiến máu tình nguyện được tư vấn, chăm sóc; thực hiện tốt việc tôn vinh khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào hiến máu tình nguyện và thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

- Các hoạt động hiến máu tình nguyện được tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương và huyện.

III. NỘI DUNG

1. Xây dựng các kế hoạch chỉ đạo hiến máu tình nguyện

- Kế hoạch tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn huyện Si Ma Cai năm 2017.

- Kế hoạch triển khai "Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết nguyên đán và Ngày hội Xuân hồng" năm 2017.

- Kế hoạch Chiến dịch "Những giọt máu hồng" hè năm 2017.

- Kế hoạch tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện năm 2017.

2. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng các sự kiện trong năm 2017

- Hướng dẫn tổ chức " Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện " (7/4)

- Hướng dẫn tổ chức "Ngày thể giới tôn vinh người hiến máu" (14/6)

- Tư vấn hiến máu.

- Kiện toàn, duy trì các câu lạc bộ, đội hiến máu dự bị.

- Giám sát, hỗ trợ.

- Quản lý người hiến máu tình nguyện.

- Tôn vinh, khen thưởng.

- Vận động hiến máu đột xuất.

IV. KINH PHÍ

1. Từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp.

2. Từ các nguồn vận động hỗ trợ hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn toàn huyện năm 2017; kiện toàn phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch.

- Thành lập, kiện toàn các câu lạc bộ hiến máu tình nguyện, hiến máu dự bị và xây dựng ngân hàng máu sống, sẵn sàng hiến máu tình nguyện phục vụ điều trị, cứu người.

- Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng tuyên truyền cho hướng dẫn viên, tình nguyện viên.

- Tổ chức các hoạt động tôn vinh, khen thưởng để động viên những tập thể, cá nhân tham gia tích cực các phong trào hiến máu tình nguyện, đồng thời khuyến khích mọi người hăng hái tham gia phong trào này.

- Tổng hợp báo cáo kết quả hiến máu tình nguyện 6 tháng, một năm gửi Ban chỉ đạo VDHMTN tỉnh đúng thời gian quy định.

2. Hội Chữ thập đỏ huyện, các xã, các chi hội trực thuộc

- Tổ chức triển khai Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện năm 2017 của Ban chỉ đạo VDHMTN tình nguyện huyện đến 100% cán bộ, hội viên.

- Thành lập, kiện toàn các câu lạc bộ hiến máu tình nguyện, hiến máu dự bị và xây dựng ngân hàng máu sống, sẵn sàng hiến máu tình nguyện phục vụ điều trị, cứu người. Tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ, đội hiến máu tình nguyện thường kỳ để cung cấp kiến thức về hiến máu và phát triển thêm thành viên mới.

- Tập trung tuyên truyền các đối tượng đủ điều kiện hiến máu như: học sinh, sinh viên, cán bộ, đoàn thanh niên các thôn, xã nhằm nâng cao tỷ lệ hiến máu tình nguyện và hiến máu nhắc lại.

3. Đài truyền Thanh truyền hình huyện

Phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ huyện (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện) tích cực tuyên truyền các sự kiện, hoạt động hiến máu tình nguyện trên địa bàn huyện để nâng cao nhận thức các tầng lớp nhân dân trong toàn huyện tham gia hiến máu tình nguyện.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2017 của huyện Si Ma Cai. Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện huyện UBND các xã, đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, có vướng mắc phát sinh liên hệ về Hội Chữ thập đỏ huyện (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện huyện) theo số điện thoại 01243796102./.

Nơi nhận:

- BCDHMTN tỉnh Lào Cai;
- Hội CTĐ tỉnh Lào Cai;
- TT HU, HĐND, UBND huyện;
- Các thành viên BCD huyện;
- Đài TH-TH huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Hội CTĐ 13 xã;
- Chi hội CTĐ các cơ quan, trường học;
- Lưu: BCD.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Giàng Sín Chớ

Handwritten signature or initials, possibly "J.B.P." or similar, located in the lower-left quadrant of the page.